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Nomen est omen

(Имя - предзнаменование)

ВВЕДЕНИЕ

Поиск новых методологий, направленных на выявление различных

аспектов межъязыкового и социокультурного взаимодействия приобретает

важную роль в современной лингвистике. Исследовательский интерес

современных направлений науки лежит в плоскости глубокого изучения

социальнокогнитивных механизмов, определяющих языковое употребление, а

также таких языковых аспектов, которые воедино складываются в

лингвокультурологическую картину социума.

Выделение специальных ономастических проблем из

общелингвистических объясняется положением имен собственных в языке.

Имена собственные представляют собой «особую подсистему языка, в

которой закодированы наиболее традиционные образные представления,

отражающие круг непосредственных человеческих представлений о мире»

[Рут; 1992: 128].

Раздел ономастики, изучающий антропонимы – собственные

именования людей, называется антропонимикой (от греч. anthropos – человек

и onyma - имя). Совокупность собственных имен – антропонимов – называется

антропонимией (антропонимиконом) [ЛЭС; 2002: 36]. Антропонимия

какого-либо языка включает в себя все имеющиеся или бывшие в

употреблении имена людей.

Настоящее диссертационное исследование посвящено

многосаспектному сопоставительному анализу антропонимиконов трех

далеко родственных языков (немецкого, русского и таджикского); выявлению

и систематизации этимологических, лексико-семантических,

лингвокультурологических и структурных характеристик систем личных имен

в исследуемых языках.
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Актуальность исследования обусловлена потребностями таких

современных направлений лингвистики, как лингвокультурология и

социолингвистика, характеризующихся антропоцентрическим подходом к

изучению языковых явлений. Сопоставительный анализ исследуемых единиц

позволяет выявить общие и частные закономерности формирования и

функционирования систем личных имен и определить концепцию ценностей

в вопросе имянаречения в разных социумах. Особенности исследуемых

антропонимиконов демонстрируют социально-культурную специфику

сопоставляемых лингвокультур. Изучение единиц трех антропонимических

систем обогащает знания об истории, мировоззрении, менталитете и языковых

картинах мира, способствуя успешному межкультурному взаимодействию.

Кроме того, актуальность работы определяется практически полным

отсутствием системных сравнительно-сопоставительных исследований

немецкой, русской и таджикской антропонимии в отечественной и зарубежной

литературе.

Цель исследования заключается в проведении систематического

этимологического, компонентного и структурного анализа антропонимиконов

немецкого, русского и таджикского языков и в выявлении сходств и отличий

в них. Все три исследуемых языка относятся к индоевропейской семье языков,

но принадлежат к разным подгруппам (немецкий язык – к германской группе,

южногерманской подгруппе, русский язык – к славянской группе,

восточнославянской подгруппе, таджикский язык – к иранской группе,

югозападной подгруппе).

В соответствии с поставленной целью предполагается решение

следующих задач:

1) изучить основные понятия и единицы исследования ономастики,

охарактеризовать социокультурную функцию антропонимов,

этнолингвистические и структурные особенности в трех сопоставляемых

языках;
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2) описать основные исторические этапы становления

антропонимикона немецкого, русского и таджикского языков;

3) охарактеризовать этимологические особенности заимствований в

составе национальных антропонимиконов;

4) охарактеризовать морфологические особенности образования

дериватов в трех языках, проанализировать специфические особенности

образования прозвищ;

5) провести анкетирование среди носителей немецкого, русского и

таджикского языков и проанализировать полученные результаты;

6) определить мотивы имянаречения в диахронии и синхронии;

7) выявить факторы и современные тенденции имянаречения в

рассматриваемых лингвокультурах;

8) описать динамику распространенности антропонимии в Германии,

Австрии, России и Таджикистане.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в

ней впервые представлен комплексный сопоставительный анализ

антропонимии немецкого, русского и таджикского языков как в

диахроническом, так и в синхроническом ракурсах. В работе выявлены и

описаны основные способы номинации антропонимов в трех языках, проведен

хронологический обзор становления антропонимии трех рассматриваемых

языков, определены способы обогащения ономастической лексики путем

заимствования, выявлены структурные особенности личных имен и способы

образования дериватов, а также изучены прозвища как особый пласт

антропонимикона.

В диссертационном исследовании определены основные тенденции

формирования и становления антропонимической системы немецкого,

русского и таджикского языков, установлены мотивы имянаречения, отражена

этимология самых распространенных имен в рассмотренных периодах,

выявлены тенденции имянаречения в 2020 году. Такой многоаспектный
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подход позволяет выработать методику для исследования других

ономастических единиц.

Объектом исследования являются антропонимиконы немецкого,

русского и таджикского языков.

Предмет исследования – лингвокультурные особенности

антропонимии немецкого, русского и таджикского языков, факторы,

влияющие на формирование антропонимиконов, а также мотивы и тенденции

имянаречения в современных социумах в условиях глобализации.

Теоретической и методологической базой исследования послужили

положения и методические принципы, представленные в работах зарубежных,

российских и таджикских ученых в области ономастики, антропонимики и

лингвокультурологии таких, как: W. Seibicke, M. Gottschald, G. Bauer, U.

Rudolph, M. Wolffsohn, J. Eichhoff, F. Justi, Д.И. Ермолович, В.А. Ивашко, Р.А.

Комарова, М.В. Горбаневский, В.А. Никонов, А.В. Суперанская, А.В. Суслова,

И.Ю. Безукладова, И.В. Бестужев-Лада, В.Д. Бондалетов, С.Г. Воркачев, Ю.А.

Рылов, Т.В. Шпар, С.Г. Стерлигов, С.И. Зинин, А.М. Селищев, Г.И. Кульдеева,

М.Я. Морошкин, Л.М. Щетинин, Б. Унбегаун, Е.И. Попова, В.К. Чичагов, В.И.

Постовалова, А.Ф. Азнабаева, Л.В. Алимбекова, Л.М. Гоюшова, Б.С.

Шварцкопф, Ш.Я. Шайкевич, В.А. Флоровская, О.Н. Новикова, Т.Н.

Кондратьева, Т.Н. Долотова, М.В. Голомидова, А. Гафуров, Ш. Хайдаров,

Д.Д. Мирзоева, В.А. Дж. Алими, Э.А. Давлатов, Дж.Р. Темуров, Р.М.

Холназаров, М. Аюбова, Л.Т. Рузиева, С.М. Насруддинов.

Материалом для исследования послужили: 1) данные словарей

личных имен трех языков: G. Drosdowski, «Duden, Lexikon der Vornamen.

Herkunft, Bedeutung und Gebrauch von mehreren tausend Vornamen» (этимология

и значение 8000 немецких имен), F.W. Weitershaus, «Das neue Vornamenbuch»,

А.В. Суперанская, «Современный словарь личных имен. Сравнение.

Происхождение. Написание», Н.А. Петровский, «Словарь русских личных

имен», М. Косими и А. Мирбобоев, «Фарҳанги номҳои тоҷикӣ» (словарь

таджикских имен); Фарҳанги номҳои «Шоҳнома», Толковый словарь
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таджикского языка (в 2-х частях); F. Justi, «Iranisches Namenbuch»; «Феҳристи

номҳои миллии тоҷикӣ» (Реестр таджикских национальных имен); 2) сведения

по немецкой, русской и таджикской антропонимике, полученные в следующих

работах: W. Seibicke «Die Personennamen im Deutschen», «Die Geschichte der

Vornamen», J. Eichhoff, W. Seibicke, M. Wolffsohn, «Name und Gesellschaft.

Soziale und historische Aspekte der Namengebung und Namenentwicklung», В.А.

Никонов «Имя и общество», A.B. Суперанская, «Имя – через века и страны»,

А. В. Суперанская, А. В. Суслова, «О русских фамилиях», А. Гафуров,

«Рассказы об именах», «Лев и Кипарис», «Маънои ҳазору як ном», Ш.

Хайдаров «Имя и золото: Исследование антропонимии жителей Аштского

района», «Статьи по антропонимии», «Антропонимика. Топонимика.

Этносоциолингвистика: Сборник статей», 3) данные, полученные в результате

проведенного анкетирования в 2012-2013 гг. в Германии, Австрии, России и

Таджикистане; 4) данные, полученные из записей актов отдела загса района

Фирдавси г. Душанбе за 2020 г.; 5) данные официальной статистики из записей

загсов г. Москвы за 2020 г. [Портал открытых данных, Электронный ресурс];

6) данные официальной статистики из записей загсов по Германии за 2020 г.

[Портал открытых данных, Электронный ресурс].

В работе была использована комплексная методика исследования

материала, включающая общие методы научного познания: анализ,

наблюдение, синтез, сравнение; лингвистические методы: сравнительно-

сопоставительный метод, исторический метод, компонентный анализ,

структурный анализ, семантико-когнитивный метод, прием культурно-

фоновой интерпретации; эмпирические методы: изучение специальной

литературы, систематизация и анализ записей актов гражданского состояния,

анализ данных словарей; элементы квантитативного метода (при анализе и

презентации полученных результатов исследования в виде таблиц, диаграмм,

графиков) и др.

Теоретическая значимость исследования обусловлена важностью

изучения проблем антропонимии для методологических, практических
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аспектов лексико-семантической системы немецкого, русского и таджикского

языков в целом и ономастики, в частности. Значимость работы заключается

также в выявлении общих и частных закономерностей становления и

функционирования немецкой, русской и таджикской антропонимии в

языковой системе. Материалы и теоретические положения диссертационного

исследования представляют интерес в плане сравнительного изучения лексики

других индоевропейских языков, позволяют выявить специфику и

универсальные черты антропонимов, функционирующих в родственных

языках.

Практическая значимость. Результаты исследования и выводы и

приведенный в работе иллюстративный материал могут найти применение

при составлении учебников и учебно-методических пособий по лексикологии,

лексикографии, лингвокультурологии, теории и практике межкультурной

коммуникации, при составлении антропонимических словарей, при написании

курсовых и выпускных работ по лингвистике.

Положения, выносимые на защиту:

1. Антропонимикон немецкого, русского и таджикского языков

системно строго организован, что проявляется в четком структурном и

семантическом объединении его систем в сопоставляемых языках;

2. Антропонимическая лексика трех сопоставляемых языков

развивается динамично и подвержена изменениям, связанным с

проникновением в нее заимствованных имен и возникновением новых

тенденций в социуме;

3. Несмотря на отдаленное родство трех рассматриваемых языков,

мотивы имянаречения носят в целом универсальный характер;

4. Тенденции при выборе имени носят непостоянный характер и

формируются под воздействием социальных установок, моды, религии и т.д.

5. Среди факторов, влияющих на имянаречение, важнейшими

являются фактор благозвучности имени и религиозный фактор;
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6. За последние годы во всех трех рассматриваемых лингвокультурах

отмечаются изменения в составе антропонимикона, связанные с изменением

ценностных ориентиров в обществе в условиях глобализации.

Диссертация прошла апробацию на заседании кафедры

теоретического и прикладного языкознания. Основные положения и выводы

проведенного исследования апробированы в докладах на следующих

конференциях: Межвузовская конференция «Проблемы сопоставительного

изучения и преподавания иностранных языков» (25.02.2011 г., г. Душанбе),

Республиканская научно-практическая конференция «Актуальные проблемы

филологии» (5.03.2013 г., г. Душанбе), Межвузовский круглый стол,

посвященный 30-летию независимости республики Таджикистан и 25-летию

основания РТСУ «Перспективы изучения и преподавания иностранных

языков в современном мире» (30 марта 2021 г., г. Душанбе), Международная

научно-практическая конференция «Роль Российско-Таджикского

(Славянского) университета в становлении и развитии науки и

инновационного образования в Республике Таджикистан», посвященная 30-

летию независимости РТ и 25-летию РТСУ (15-16 октября 2021 г., г. Душанбе),

Международная научно-практическая конференция «Современные проблемы

и перспективные направления инновационного развития в лингвистике» (24

ноября 2021 г., г. Душанбе), Республиканская научно-практическая

конференция «Актуальные проблемы современности: взгляд молодежи» (6

декабря 2021 г., г. Душанбе).

По теме исследования опубликовано 9 статей, 4 из них в журналах,

входящих в реестр ВАК РФ.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав,

списка литературы и приложений. Приложения содержат диаграммы и

таблицы, представляющие полученные статистические данные в обработке.
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ГЛАВА 1. АНТРОПОНИМИЯ КАК ОБЪЕКТ

ЛИНГВИСТИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Ономастика и ее основные понятия и единицы исследования

Особенности изучения собственных имен и их отличия от имен

нарицательных настолько существенны, что ономастические исследования

выделились в специальный лингвистический раздел – ономастику,

оперирующую своим терминологическим аппаратом, как и другие науки.

Ономастика занимается изучением основных закономерностей истории,

развития и функционирования имен собственных. Возникнув на стыке наук,

она отличается чрезвычайной сложностью предмета своего исследования,

может включать исторический, географический, социологический,

культурологический, психолингвистический и другие компоненты

исследования.

Вопрос толкования понятия «ономастика» длительное время вызывал

дискуссии среди ученых. Одни утверждали, что это наука, изучающая только

антропонимы. Другие говорили о совокупности антропонимов. Третьи

высказывались о том, что предметом ономастики является совокупность всех

имен собственных.

В словаре русской ономастической терминологии Н.В. Подольской

ономастика (от др.-греч. ὀνομαστική — искусство давать имена) определяется

«как раздел языкознания, изучающий любые имена собственные»

[Подольская; 1988: 257].

Словарь лингвистических терминов Ж. Марузо дает следующую

трактовку: «Ономастика… обозначает либо систему личных имен данного

языка или данной области, либо изучение этой системы.» [Марузо; 1960: 71].

В «Словаре лингвистических терминов» О.С. Ахмановой термин

рассматривается в более широком понимании: «Ономастика (ономатология) –

это 1) Раздел языкознания, изучающий личные имена (имена, отчества,

фамилии, прозвища людей и животных)»; 2) Совокупность (система) личных

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA

12

имен как особый предмет лингвистического изучения; 3) Раздел языкознания,

посвященный изучению имен собственных» [Ахманова; 2004: 261].

«Словарь-справочник лингвистических терминов» Д.Э. Розенталя и

М.А. Теленковой объясняет термин «ономастика» как «раздел языкознания,

посвященный изучению имен собственных» [Розенталь, Теленкова; 1985:

361].

Е.С. Отином предлагается определение ономастики как «специальной

исторической дисциплины, которая изучает собственные имена, их

функционирование в языке и обществе, закономерности их образования,

развития и постоянных преобразований» [Отин; 2004: 159].

А.В. Суперанская толкует понятие «ономастика» как «раздел

языкознания, изучающий имена собственные, историю их возникновения и

преобразования в результате длительного употребления в языке-источнике

или в связи с заимствованием из других языков» [Суперанская; 2009: 261].

Б.Н. Мечковская дает следующее определение понятию: «Ономастика

(< греч. onomastike «искусство давать имена») — это раздел лексикологии, в

котором изучаются имена собственные как один из «продуктов» человеческой

культуры. В соответствии с категориями объектов, носящих собственные

имена, ономастика, по мнению исследователя, традиционно делится на

следующие разделы: антропонимика, которая изучает имена

людей, этнонимика — имена этносов, топонимика, изучающая имена

географических объектов (сюда в качестве самостоятельных разделов

входят гидронимика, исследующая названия водных объектов, оронимика

— названия рельефа, ойконимия — названия населенных пунктов и

др.), зоонимика — клички животных, астронимика — названия небесных тел

и т.д.» [Мечковская; 1996: 25].

Таким образом, рассмотрев различные трактовки данного термина,

приходим к выводу, что «ономастика» понимается как в широком смысле, так

и в более узком, т.е. как «совокупность имен собственных». Хотя, возможно,
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ономастику следует рассматривать, прежде всего, как самостоятельную

лингвистическую науку, а не как раздел лексикологии.

Предметом изучения и основным термином ономастики является оним

(от др.-греч. ὀνʋμα – имя, название) – слово, словосочетание или предложение,

которое служит для выделения именуемого им объекта среди других объектов,

его индивидуализации и идентификации, в том числе антропоним, топоним,

идеоним, хрематоним, зооним, астроним, теоним, которые создают различные

разряды онимов [Подольская; 1988: 7].

Ономастикон представляет собой репертуар собственных имен

отдельного этноса, социума, в определенный исторический период.

Ономастическое пространство следует понимать как «комплекс собственных

имен всех разрядов, употребляемых данным народом в данный период»

[Подольская; 1998: 104].

Ономастикон формируется под влиянием лингвистических и

экстралингвистических факторов, специфичных для данной лингвокультуры,

обогащаясь за счет возникновения новых ономастических объектов и

необходимости в их наименовании, в следствие изменений в социально-

культурной жизни и научно-технического прогресса. Так, например, развитие

интернет – коммуникации обусловило возникновение новых имен

собственных – никнеймов. В.И. Супрун указывает на то,что «вся информация

в сети Интернет строится на ономастической оси. Именами собственными

пронизаны все тексты, именами являются названия функционирующих внутри

Сети частей и единиц» [Супрун; 2004: 55]. В связи с этим можно говорить о

развитии нового направления – ономастики виртуальных онимов, как особой

сферы функционирования антропонимов.

С целью изучения такого многопланового и обширного материала как

онимы зарубежными и российскими исследователями выработан ряд

классификаций. К среди наиболее полным и детальным из них следует отнести

«классификацию имен в связи с именуемыми объектами», предложенную

немецким лингвистом А. Бахом, который выделяет 6 категорий имен по

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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отношению к обозначаемым объектам: 1) Имена живых существ или существ,

которых считают живыми; 2) Имена вещей, куда относятся местности, дома,

средства передвижения, произведения изобразительного искусства, названия

астрологических и космических объектов; 3) Именования учреждений,

обществ; 4) Именования действий, танцев, игр; 5) Имена мыслей, идей:

литературных произведений, военных и планов и пр.; 6) Именования

музыкальных мотивов и произведений [цит. по: Суперанская; 1973: 173].

Стоит однако отметить, что автор данной классификации не отделяет

антропонимию от зоонимии. Кроме того, наименования произведений

изобразительного искусства рассматриваются отдельно от названий

музыкальных, литературных, хореографических произведений. Наименования

учреждений и обществ объеденены в отдельную группу, хотя в нее могли

войти названия периодических изданий, индивидуальные имена

драгоценностей, моделей машин и механизмов, обладающие едиными

лингвистическими характеристиками. Бесспорное достоинство

классификации А. Баха заключается в выделении живых существ,

неодушевленных объектов, действий, мыслей, звуков; подразделение

названий живых существ на индивидуальные и групповые. Такое разделение

проводится для имен всех категорий живых существ и что у некоторых

народов существуют групповые зоонимы [там же].


[…]


сопровождается нумерацией: в первой части - имена девочек, во второй -

имена мальчиков. Для правильной орфографии имена даются на трех языках:

таджикском, русском и английском.

Составители «Реестра таджикских национальных имен», исходя из

традиции и критериев таджикского именования и принимая во внимание

богатую национальную культуру, включили в Реестр самые благозвучные

имена.

Арабские имена и их составляющие (префиксы и суффиксы), а также

арабско-турецкие номинативные суффиксы, имеющие более чем

тысячелетнюю традицию в составе таджикской антропонимии, также не были

оставлены без внимания. Однако составители реестра рекомендуют родителям

избегать использования сложных и трудно произносимых имен, которые

могут привести к употреблению сокращенных и неправильных форм,
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искажающих заложенный в имена смысл. При выборе имени стоит обратить

внимание на простые и красивые имена.

Составителями Реестра национальных имен были взяты за основу

следующие критерии:

 имена, образованные от слов, обозначающих цвет, животных (за

исключением льва, который в нашей традиционной номенклатуре

символизирует такие качества, как храбрость и мужество) и птиц с

негативными качествами, имена, обозначающие некоторые фрукты и овощи,

предметы домашнего быта и т.п., были исключены из реестра. В словаре

личных имен Косими и Мирбобоева встречаем: Сурхак (рыжик), Гургак

(волчок), Зоғ (ворон), Нахӯд (горох), Гашниза (кинза), Кулчабиби

(булочка+бабушка (назв. в честь бабушки)), Қоғаз (бумага) и др.;

 имена записаны в полной (правильной) форме. Имена,

образованные от имени Пророка, использовавшиеся на протяжении всей

истории в сокращенных формах - ма, мат, мад, мамад, маҳмад, были включены

в Реестр в своей полной форме: Мадкарим - Муҳаммадкарим, Нормат -

Нормуҳаммад, Маниёз - Муҳаммадниёз, Шомат - Шоҳмуҳаммад, Маҳмадҷон

– Муҳаммадҷон;

 имена, использующиеся для лиц иного пола, в зависимости от

региональных особенностей, в Реестре отмечены звездочкой после имени (*).

Звездочка указывает на то, что в другом регионе Таджикистана имя

свойственно для лиц противоположного пола: Муҳаббат*, Равшан*,

Меҳрубон*;

 на осное исторических норм таджикского языка суффиксы

мужских имен “шоҳ”, “оллоҳ”, “уллоҳ”, вне зависимости от исторического

происхождения, в Реестре приводятся в двух вариантах:

Давлатшоҳ//Давлатшо, Абдуллоҳ//Абдулло. Обе формы являются

правильными, выбор остается за родителями;

 на протяжении тысячелетней истории именования таджиками

используются суффиксы –бег, -бегим, -хотун, -хоним, -хонум, -хон, -ҷон,
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поэтому для некоторых имен для различения по полу были использованы эти

суффиксы;

в соответствии со статьей 20 Закона Республики Таджикистан “О

государственной регистрации документов гражданского состояния”

использование в качестве дополнений к именам таких титулов, как “мулло”,

“халифа”, “тӯра”, “шайх”, “хоҷа”, “хӯҷа”, “валӣ”, “охун”, “амир”, “сӯфӣ” и

тому подобных, указывающих на социальные различия в обществе,

запрещено. Например: Сайид Носири Хусрав, Шайх Муслиҳиддин Саъдии

Шерозӣ, Хоҷа Ҳофизи Шерозӣ, Амир Сайид Олимхон, Шоҳ Абдуллохон и др.

Однако использование названных номинативных единиц в качестве составной

части имени не запрещено. Например: Муллоаҳмад, Саидхоҷа, Амиршоҳ,

Шоҳдавлат, Саидшоҳ и др. Если же имена отражают ценности таджикской

национальной истории и культуры, но не включены в Реестр, они также могут

быть использованы [Реестр таджикских национальных имен; 2016: 3-6].

Далее рассмотрим статистику самых распространенных имен в 2020

году.

Данные антропонимы были получены в результате анализа записей

актов о рождении ребенка района Фирдавси города Душанбе. Всего было

получено 430 личных имен (без учета частотности единиц).

Таблица № 5. Рейтинг самых распространенных имен среди

новорожденных в 2020 г. в г. Душанбе

№ Имена мальчиков Частотн. Имена девочек Частотн.

1 Муҳаммад 82 Марям; Оиша 37

2 Аҳмад 35 Фотима 33

3 Абдулло(ҳ); Имрон 32 Закия 25

4 Абубакр 31 Сафия 24

5 Умар 29 Сумая 23

6 Иброҳим 24 Зайнаб 22

7 Абдураҳмон; Усмон 21 Омина 18
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8 Билол 20 Ёсуман 16

9 Мустафо 18 Шукрона; Аниса 14

10 Идрис 17 Бибиосия; Амина 12

11 Юсуф 15 Румайсо; Ҳадиҷа 10

12 Юнус 10 Алия 9

13 Алӣ; Муҳаммадҷон 9 Мадина; Сабрина 8

14 Исмоил; Салмон 8 Амира; Ҳумайро; Нурия 7

15 Алиҷон;

Муҳаммадалӣ

7 Ёсамин; Самира;

Ҳадиса

6

Характеризуя проведенный нами статистический анализ, можно с

уверенностью сделать вывод о том, что цель создателей Национального

реестра таджикских успешно достигнута. Антропонимикон таджикского

языка представляет собой образец приверженности общества традициям

именования, которое передается из поколения в поколение. Все

рассматриваемые имена отражают духовные и культурные ценности

таджикского народа. Особо стоит отметить, что по сравнению со статистиками

прошлых десятилетий мы не наблюдаем здесь исконно таджикских имен,

содержащих компоненты –дил, -гул и др. Также в рейтинге самых

распространенных имен мы не находим имен древнеперсидского

происхождения. Таким образом, можно отметить, что по сравнению с

предыдущим десятилетием, когда большую популярность приобрели

заимствованные имена, под влиянием массовой культуры и глобализации, в

современном таджикском обществе все большую роль играют духовные и

религиозные ценности. К выбору имен стали подходить более осознанно.

Таблица № 6. Рейтинг самых распространенных имен среди

новорожденных в 2020 г. в Москве

№ Имена мальчиков Частотн. Имена девочек Частотн.

1 Александр более

2,5 тыс.

София (Софья) более

2,8 тыс.
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2 Михаил 2 тыс.

427

Мария 2 тыс.

220

3 Максим 2 тыс.

284

Анна 2 тыс.

84

4 Артем 1 тыс.

827

Алиса 1 тыс.

729

5 Марк 1 тыс.

666

Виктория 1 тыс.

705

6 Иван 1 тыс.

617

Полина 1 тыс.

603

В столице России в 2020 году самыми популярными именами для

новорожденных стали София и Александр. Об этом сообщается на

официальном сайте мэра Москвы со ссылкой на пресс-службу городского

управления ЗАГС, где назвали самые редкие и необычные имена, которые

родители дали новорожденным в прошедшем году.

Самыми популярными именами остаются София (Софья) - так назвали

более 2,8 тыс. девочек, и Александр, такое имя у более 2,5 тыс. мальчиков в

столице. Если говорить о динамике, то по сравнению с 2019 годом родители

стали чаще давать детям такие мужские имена, как Марк, Лев, Матвей, а среди

девочек теперь чаще можно встретить имена Мирослава, Мия, Амелия, Агата

или Ариана.

В пятерку популярных мужских имен также вошли Михаил, Максим,

Артем, Марк и Иван. Среди женских имен для маленьких москвичек

популярны Мария, Анна, Алиса, Виктория, Полина.

Кроме того, в Москве детей предпочитают называть необычными

именами. Популярны такие иностранные имена, как Стефания (424), Роберт

(259), Оливия (225), Мелания (110), Стефан (49) и Теодор (46). Более 20 семей

выбрали для ребенка славянское имя Златослава, сокращенную форму имени

Злата - более 200 родителей. Более 20 девочек получили имя Ясна. Некоторые

родители выбирали для детей древнегреческие имена: Афина, Дионис,

Афродита, Одиссей. Двум девочкам дали имя Искра, двух малышек назвали в
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честь древнегреческой мифологической царицы Кассиопеи. Две девочки,

родившиеся в 2020 году, получили имя Мальвина.

Еще москвичи называли своих детей такими именами, как Корней,

Леонардо, Рианна, Гарри, Север, Северина, Весна, Океана, Марс, Люций,

Люцифер, Оливье, одного мальчика назвали Рим, а две девочки получили

географические имена Индия и Вена. Встречались двойные и тройные имена:

Венера-Вероника, Патрисия-Деметра-Пейдж, Александр-Север, Ермак-

Александр, Лев-Моисей, Людвиг-Александр [Электронный ресурс].

Таблица № 7. Рейтинг самых распространенных имен среди

новорожденных в 2020 г. в Германии

№ Имена мальчиков Частотн./

%

Имена девочек Частотн./

%

1 Noah 1,43 Emilia 1,54

2 Leon 1,34 Hannah/Hanna 1,51

3 Paul 1,27 Emma 1,50

4 Mat(h)eo/ Matt(h)eo 1,26 Sophia/Sofia 1,45

5 Ben 1,23 Mia 1,44

6 Elias 1,17 Lina 1,21

7 Finn 1,17 Mila 1,19

8 Felix 1,15 Ella 1,17

9 Henry/Henri 1,14 Lea/Leah 1,12

10 Louis/Luis 1,14 Clara/Klara 1,12

Emilia и Noah – самые популярные имена в 2020 году в Германии. Об

этом объявило Общество немецкого языка (GfdS) в своем опубликованном

рейтинге, в котором имя-фаворит для мальчиков Noah снова занимает первую

позицию, а самое популярное имя для девочек в прошлом году Hannah/Hanna

отодвинулось на второе место. Имя Emilia по-прежнему занимает четвертое

место с 2019 года.
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Как видно на диаграмме, короткие имена особенно популярны как

среди имен для мальчиков, так и для девочек.

В десятке лидеров впервые имена Lea(h) и Matteo в четырех

письменных вариантах: Matteo (54%), Mateo (21%), Matheo (18%), Mattheo

(8%). В прошлом году имя занимало 30-ое место в рейтинге. В

дополнительных именах впереди имя Sophie/Sofie и Alexander.

Первые имена используются в повседневной жизни, дополнительные

скорее служат традиции именования в Германии.

Имя Mathilda, в двух письменных вариантах (Mathilda – 60%, Matilda –

40%) продвинулось с 20-го на 16-е место.

Многие имена все больше стали отдаляться от оригиналов, от которых

они образовались. В первую очередь это касается не их значений, а звучания.

В то время как для девичьих имен характерна монотонность, имена для

мальчиков стали звучать динамичней.

Если обратить внимание на имена для мальчиков, то можно заметить,

что в последних статистиках преобладает окончание –о: Matteo, Theo, Leo. Эти

итальянские формы были особенно распространены в ГДР, например, Enrico,

Mario, Marko, Silvio, Tino, Sandro.

Если рассмотреть статистику по федеральным землям, то

примечательным является то, что в федеральной земле Бавария имя Matteo

находится на 14-м месте, Theo (8-е место в статистике по Восточной Германии)

– на 28-м, первое место занимает имя Lukas, 4-е - Maximilian и 5-е – Jakob.

Общеизвестно, что Бавария всегда отличается своей приверженностью к

традициям. Соответственно традиционные имена здесь более широко

распространены [Электронный ресурс].

Итак, акт имянаречения представляет собой сложный процесс,

включающий мотив выбора имени, который, в свою очередь, подвергается

влиянию окружающей среды, создающей цепочку ассоциаций, связанных с

даваемым именем. Традиционно детей называют в честь кого-то, для

укрепления семейных уз, сохранения памяти о важном для имядателя
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человеке, с пожеланием переноса на ребенка положительных свойств этого

человека. Наречение необычным именем является проявлением

родительского эгоизма и влечет за собой социальные трудности для носителя

имени в будущем. Имя является маркером коммуникативных установок,

социального опыта и стереотипного мышления номинатора.

В результате нашего исследования, мы пришли к выводу, что для

русской лингвокультуры наряду с традиционными именами характерно

появление редких, необычных имен, среди них имеются и заимствованные

имена. Для немецкой именной системы все характернее стало ее упрощение

посредством появления среди традиционно популярных имен большого

количества сокращенных форм известных имен, а также коротких имен.

Таджикская антропонимическая система с момента вступления в силу Закона

о языке и появления Реестра национальных таджикских имен стала более

стройной и регулируемой, что отражено в статистике прошлого года.

В приложении к настоящей работе мы предприняли попытку

сопоставить самые частотные имена, которые были получены в результате

проведенного опроса, и которые, как мы ожидали в начале нашего

исследования, будут являться самыми распространенными, с именами,

полученными в результате дополнительных исследований на основе архивных

данных г. Душанбе по Таджикистану и данных, полученных на сайтах,

содержащих данные о рейтингах самых распространенных имен

новорожденных в 2020 г. по Германии и России, адрес сайтов указан в
