## ОТЗЫВ

научного руководителя доктора филологических наук, профессора Шамбезода Хусрава Джамшедовича на диссертацию Фаязовой Ираны Фараджевны «Лингвокультурные особенности антропонимии немецкого, русского и таджикского языков», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Современная лингвистика находится в фазе поиска новых методик и направлений, задача которых – проникнуть в суть лингвистического объектирования знаний, выявить различные аспекты лингвистического и социокультурного взаимодействия. Для исследования представляют интерес и те языковые частности, которые, как мозаика, складываются в единую лингвокультурологическую картину.

Сопоставительный анализ антропонимии трех удаленных родственных языков позволяет выявить общие и различительные закономерности формирования и функционирования антропонимических систем и определить систему ценностных приоритетов разных языковых социумов. Изучение специфики личных имен трех национальных систем улучшает представление о национальных языковых картинах мира и способствует успешному межкультурному взаимодействию. Актуальность исследования определяется практически полным отсутствием системных сравнительно-сопоставительных исследований немецкой, русской и таджикской антропонимии в отечественной и зарубежной литературе.

Основное внимание в работе Фаязовой И.Ф. уделено комплексному семантическому, компонентному, структурному и этимологическому анализу антропонимиконов. В диссертации впервые представлен системный семантико-сопоставительный анализ антропонимии немецкого, русского и таджикского языков как в диахроническом, так и в синхроническом планах,

выявлены и описаны основные способы номинации антропонимов в трех языках, проведен анализ хронологии становления антропонимии рассматриваемых языков, определены способы обогащения ономастической лексики путем заимствования, структурные особенности личных имен и способы образования дериватов, а также изучены прозвища как особый пласт антропонимикона. В исследовании установлены мотивы имянаречения в трех лингвокультурах, отражена этимология самых распространенных имен в рассмотренных временных рамках, определены тенденции имянаречения на современном этапе. Такой многоаспектный подход позволяет выработать методику для исследования других ономастических единиц.

Автор умело сочетает методы исследования материала, основными из которых явились: общие методы научного познания: анализ, наблюдение, синтез, сравнение; лингвистические методы: сопоставительно-типологический метод, дефиниционный анализ, компонентный анализ, структурный анализ, семантико-когнитивный метод, прием культурно-фоновой интерпретации; эмпирические методы: изучение специальной литературы, систематизация и анализ записей актов гражданского состояния, анализ данных словарей; элементы количественного метода, использованного при анализе и наглядного представления полученных результатов исследования в виде таблиц, диаграмм и т.д.

Теоретическая значимость исследования обуславливается важностью изучения проблем антропонимии для методологических, практических аспектов лексико-семантической системы немецкого, русского и таджикского языков в целом и ономастики, в частности. Значимость работы заключается также в выявлении общих закономерностей становления и функционирования немецкой, русской и таджикской антропонимии. Материалы и теоретические положения диссертационного исследования представляют интерес в плане сравнительного изучения лексики других индоевропейских языков, позволяют выявить специфику и универсальные черты антропонимов, функционирующих в родственных языках.

Практическая значимость. Результаты исследования и выводы, приведенный в работе, иллюстративный материал могут найти применение при составлении учебников и учебно-методических пособий по лексикологии, лексикографии, лингвокультурологии, теории и практике межкультурной коммуникации, при составлении антропонимических словарей, при написании курсовых и выпускных работ по лингвистике.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Основные положения диссертации изложены в 9 публикациях автора: 4 из них в журналах, входящих в обновленный реестр ВАК.

Диссертационная работа Фаязовой И.Ф. «Лингвокультурные особенности антропонимии немецкого, русского и таджикского языков» является оригинальным, интересным, значимым по своей актуальности исследованием, в полной мере отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

**Научный руководитель:**

доктор филологических наук,
профессор кафедры теоретического и прикладного языкознания
Межгосударственного образовательного
учреждения высшего образования
«Российско-Таджикский (Славянский)
университет»

Шамбезода Хусрав Джамшедович

03.01.2022 г.

Таджикистан, 734025, г. Душанбе,

Ул. Мирзо Турсун – заде, 30.

Тел/факс: +992446204209

e-mail: [shambezade56@mail.ru](mailto:shambezade56@mail.ru)

Сайт: [www.rtsu-slavist.tj](http://www.rtsu-slavist.tj)

Подлинность подписи

профессора Шамбезода Х. Дж.

подтверждаю

Начальник отдела кадров РТСУ

Давлатов Х. Х.